
 

 

謹んで新年をお祝い申し上げます  

長浜市立湖北病院 院長 納谷佳男   

皆様におかれましては、新春を穏やかにお迎えのこととお喜び申し上げます。 

地域の医療機関の皆さまには、平素から長浜市立湖北病院の運営にご理解とご協

力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

長浜市立湖北病院は長浜市北部地域唯一の病院であり、さらに、へき地医療機関拠点病院および在宅

支援療養支援病院でもあり、長浜市北部の地域医療を守るという役割を担っています。地域の医療機関

の皆様との連携を深めることにより、当院に求められる役割をしっかりと果して参りたいと存じます。 

 当院の本館については、築 40年を迎え老朽化もみられておりますが、昨年市議会の承認をいただき、

建て替えについて動き出しています。今後は基本設計に入り、令和９年度に完成を目指しています。 

新病院の病床数は、現在の 140 床から 120 床と少し減少いたしますが、全室個室を予定しています。

全室を個室にすることにより、患者様のプライバシーに配慮した快適な病院にしたいと考えています。

また、新興感染症が流行した際もクラスター発生を抑えることが期待できます。 

 併設している介保老人保健施設 湖北やすらぎの里は、令和５年度から病院事業として一体運営とい

たしました。また、湖北やすらぎの里は、現在の新館を改修し、令和 10年から 90床として運営を行う予

定です。 

 これからも湖北地域の皆様が安心して地元で暮らし続けることができますよう、

医療から介護まで切れ目がなく、質の高いサービスを提供できるように心がけて参

ります。 

 また、人の集まる病院を目指し、長浜市北部地域の活性化のお役に立ちたいと考え

ています。どうぞ本年も、ご支援ご指導ほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

長浜市立湖北病院 地域医療連携室だより 
   

 

                                   

  

    

 

 

 

 

 

へき地医療拠点病院 

救急告示病院 

病院群輪番制病院 

在宅療養支援病院 

地域包括・ケア認定施設 

臨床研修病院（協力型） 

理念：地域住民のための病院づくりを推進し、地域包括医療・ケアを実践します。 

長浜市立湖北病院 地域医療連携室  

〒529-0493 滋賀県長浜市木之本町黒田 1221 電話 0749-82-3360（直通） FAX 0749-82-3646（直通） 

受付時間 午前８時 30 分から午後５時 00 分まで（水曜日・日曜日・祝日・年末年始を除く） 

 

 

 

令和６年１月号 No.９ 


